SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

ATA DA CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

(01.11.2018)

Ata da 7ª Reunião Extraordinária da Congregação do Núcleo de
Desenvolvimento Amazônico em Engenharia da Universidade
Federal do Pará.

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, no horário de 09h15min, a Congregação do 1
Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em Engenharia – NDAE reuniu-se na sala de reuniões do NDAE, 2
convocada por meio do Memo. Circular n.º 025/2018-NDAE/UFPA, com a presença dos senhores 3
membros: Professor Júnior Hiroyuki Ishihara – Coordenador Acadêmico do NDAE e presidente da 4
sessão; Giselle Damasceno (via Hangouts) – Coordenadora de Planejamento, Gestão e Avaliação do 5
NDAE; Professor Heleno Fülber – Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Computação 6
Aplicada – PPCA; Professor Bruno Merlin – Representante Docente do Programa de Pós-Graduação em 7
Computação Aplicada – PPCA; Ailana Guta – Representante Técnico Administrativo e Jedson Henryque 8
Abrantes – Representante Discente. Registrou-se a ausência justificada dos servidores: Professor André 9
Luiz Amarante Mesquita – Diretor Adjunto do NDAE e Coordenador do TECNOLAGO; Professora Viviane 10
Almeida dos Santos – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Computação Aplicada – PPCA. 11
Registrou-se a ausência não justificada do servidor: Professor Maurício de Pina Ferreira – Coordenador 12
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Infraestrutura e Desenvolvimento Energético – 13
PPGINDE; Professor Marcelo Rassy Teixeira – Representante Docente do Programa de Pós-Graduação 14
em Engenharia de Infraestrutura e Desenvolvimento Energético – PPGINDE; Professora Fernanda 15
Gouveia – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Barragens e Gestão Ambiental – PEBGA; 16
Professora Karyme Vilhena – Representante Docente do Programa de Pós-Graduação em Barragens e 17
Gestão Ambiental – PEBGA  e Professor Jessé Padilha – Suplente de representante docente do CONSEPE. 18
O Presidente da sessão cumprimentou os presentes e iniciou a reunião informando a pauta a ser 19
tratada. 1. INFORMES. O professor Júnior Ishihara informou aos presentes a respeito do 1º Seminário 20
Socioambiental do NDAE, o qual será realizado no dia 28/11/2018 no auditório do IFPA. O mesmo terá a 21
programação iniciada pela manhã com a abertura e apresentações do PEBGA e PPCA, na parte da tarde 22
ocorrerão apresentações do PPGINDE e do IFPA. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Relatório de Progressão 23
Funcional do Prof. Heleno Fülber de Adjunto – Classe C - Nível 4 para Associado - Classe D - Nível 1. Foi 24
apresentado o relatório de progressão funcional do professor Heleno Fülber, o qual enfatiza que após 25
análise das atividades, no período de 12/08/2016 a 11/08/2018, foi constatado que o mesmo cumpriu 26
os requisitos das Resoluções nº 4.074 e nº 4.644 – ambas do CONSEPE. Ainda, verificou-se uma 27
pontuação total alcançada de 706,5 pontos, a qual é superior ao mínimo exigido de 120 pontos para 28
progressão na Classe D, definida pela Resolução nº 001/2017 do NDAE, apresentando então parecer 29
favorável para a aprovação do relatório. Em seguida o presidente da Congregação colocou em votação, 30
não havendo nenhuma manifestação contrária, foi APROVADO por unanimidade pela congregação. 31
Continuamente os membros da Congregação passaram a apreciar o ponto de pauta 2.2. Relatório de 32
Progressão Funcional do Prof. Bruno Merlin de Adjunto – Classe C - Nível 3 para Nível 4. Apresentou-se 33
o relatório de progressão funcional do professor Bruno Merlin, o qual explicitou que as atividades 34
desenvolvidas pelo referido docente, no período de 25/05/2016 a 25/05/2018, estão de acordo com as 35
Resoluções nº 4.074 e nº 4.644 – ambas do CONSEPE. A banca também constatou que a pontuação total 36
alcançada de 245 pontos, é superior ao mínimo exigido de 100 pontos para progressão na Classe C, 37
definida pela Resolução nº 001/2017 do NDAE, assim expondo parecer favorável para a aprovação do 38
relatório. Posto em votação, os conselheiros APROVARAM por unanimidade. Passou-se, então, a discutir 39
a pauta seguinte 2.3. Avaliação de Desempenho em 3º ciclo de Estágio Probatório da servidora Ildenê 40
Freitas da Silva Mota. Com a palavra, Jedson Abrantes, procedeu a leitura do parecer nº 30/2018, o qual 41
refere-se ao terceiro ciclo de estágio probatório, no período de 23/11/2018 a 23/09/2018, da servidora 42
Ildenê Freitas. Ainda, frisou que segundo a resolução nº 1.439/2016 do CONSAD, os membros da 43
comissão de avaliação que foi composta atendem os requisitos estabelecidos e que a servidora foi 44

Ata 6ª Reunião Extraordinária Congreg. do Núcleo de Desenv. Amazônico em Engenharia – 04/09/2018

Página 2 de 2

aprovada com conceito Excelente, assim expondo parecer favorável a validação do resultado. No que 45
colocado em votação foi, VALIDADO e APROVADO pela congregação, de forma unânime. Em seguida 46
passou-se à discussão do ponto de pauta 2.4. Avaliação de Desempenho em 3º ciclo de Estágio 47
Probatório da servidora Mônica Silva de Oliveira. A leitura do parecer nº 31/2018 foi realizada, o qual 48
trata do terceiro ciclo de estágio probatório, no período de 08/11/2017 a 08/09/2018, da servidora 49
Mônica Silva. Foi relatado que considerando a resolução nº 1.439/2016 do CONSAD, todos os membros 50
da comissão preenchem as exigências impostas e que a servidora foi aprovada com conceito Excelente, 51
com parecer favorável à validação do resultado. Em seguida o presidente da Congregação colocou em 52
votação, não havendo nenhuma manifestação contrária, foi VALIDADO e APROVADO por unanimidade 53
pela congregação. Não havendo mais nada a ser tratado, o Coordenador Acadêmico do NDAE, 54
presidente desta sessão, agradeceu a presença dos membros do colegiado e deu por encerrada a 55
sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai acompanhada da lista de presença e 56
assinada, por mim, Ailana Guta Rodrigues Vieira, Secretária Executiva do NDAE. 57